quæ

D

quæ oculis
fallacia, &
in Apocalyp-
sia quideram
amara esse
quod non
quod non
miseratione
quod D. C.
non extol-
rit, sed lam-
pletus fue-
iam sui co-
sapid, qua-
gnoscit.

Hæ su-
ritæ præ-
præcipue
Deo & I.
Quibus f-
cesserit, a-
nihil in e-
Omnes e-
scio quo
dicere li-
niens in
strior, si
ritate i-

De officio pastorali.

27

quæ oculis conspiciuntur, fucata esse atq;
fallacia, & (instar libri illius, quem loānes
in Apocalypsi Angelo tradente voravit) in
ore quidem dulcia, sed in ventre paulo post
amara esse: nihil in rebus humanis vider,
quod non Herachiti lachrymis prosequatur:
quod non funestum, fragile, calamitosum, et
miseratione dignum deprehendat. Hinc est
quod D. Gregorius ait, Vera scientia afficit,
non extollit: nec superbiētes quos impleue-
rit, sed lamentantes facit: qua quisq; cūm re-
pletus fuerit, priori loco se scire appetit: &
iam sui conscius, tanto per illam robustius
sapit, quanto se infirmum in illa verius reco-
gnoscit.

Apo. 01.

Greg. in
Moral.

Hæ sunt Patres ampl. gemmæ & marga-
ritæ prætiosissimæ quæ in ornatu Pōtificis
præcipue nitere debent, quæ illum coram
Deo & hominibus ornatiſſimum faciunt.
Quibus si nobilitas & generis splendor ac-
cesserit, adeò ministerium hoc absolvitur, vt
nihil in eo desiderari posse aplius videatur.
Omnes enim hæ virtutes ipsa nobilitate ne-
scio quo pacto nobilitantur. Si enim Poëtæ
dicere licuit, quòd gratiōr erat pulchro ve-
niens in corpore virtus: quanto ea erit illu-
strior, si cum maiorum gloria, generisq; cla-
ritate iungatur? Neq; illustrior modo, sed
potē

De

gero. Scitis
bus est, gen
descēdas, pa
igitur virtu
uimus, tanq
nera quę ad
& multa &
tantarū rer
lus, & æter
& pulcherr
possum. Inte
bi vēdicat
hominaū de
pressas, illu
mādi. Hoc
nus est. Q
chia super
ita in Eccle
mo Ecclef
illuminare
ad virtutē
minicę gr
ac funelta
vero vinc
pertissim
chielem i
ro super e
virum v

Concio

potentior etiam, atq; ad ecclesię commoditatem vtilior. Sic enim Solomō ait, Ut ilior est sapientia cum diuinitijs: & plus prodest vi-

Eccle. 7. dentibus Solem. Sicut n. protegit sapientia, sic protegit pecunia. Quod etiā elegāter ingeniosus Poëta significauit dicēs, Haud facile emergūt, quorū virtutibus obstat res angusta domi. Cōstat igitur plurimū accessio- nis fieri his virtutibus, si ad eas & potētia & nobilitas accesserint, quæ facultatis plurimū ad res gerēdas, & autoritatis ad potētiū vim reprimēdā conferre solēt. Cæterū existima- re solā nobilitatē ad hoc tantū munus pro dignitate obeundū, sufficere, & in illa terū omniū summā collocare, corū est, qui vitam omnē in otio, luxu, atq; desidia traduxerūt, nec vllis virtutū, aut literarū studijs animū excoluerunt: quos Cleantes Phūs insignis, vna tantum forma à brutis differre dicebat: ideoq; cū his clarissimis ornamentis destitu- ti sint, ad vnā nobilitatem gratis omnia refe- renda esse arbitrantur.

VI.

De præci- puis Episcoporū C A E T E R V M quoniā hæc generali- ter dicta sunt, nec satis Epī vitā describunt, officiis et quæ suas habet actiones, quibus potissimum primū de nititur, dabitis mihi Patres ap̄lissimi veniā, officio cō si quæ præcipua eius officia sint, paucis atti- cionā. dī.

gero.

gero. Scitis enim in doctrina ea quæ de mori-
bus est, generales Canones, nisi ad specialia
descédas, parū esse utiles audiéntibus. Ex his
igitur virtutibus quas haec tenus cōmeniora-
vimus, tanquā ex fontibus, oīa officiorū ge-
nera quæ ad Episcopi munus pertinēt (quæ
& multa & varia sunt) hauriūtur. Nec enim
tantarū rerū momenta, quibus animarū sa-
lus, & æterna vita cōtinetur, sine maximarū
& pulcherrimarū virtutū officijs sustentari
possūt. Inter quæ, primū ac principē locū si-
bi vēdicat munus cōcionandi: hoc est, mētes
hominiū densissimis ignoratiæ tenebris op-
pressas, illuminandi, & diuinis legibus infor-
mādi. Hoc inquā prēcipuū Episcoporū mu-
nus est. Quēadmodū n. in cœlesti illa hierar-
chia superiores angelii, illumināti inferiores:
ita in Ecclesiastica, Episcopi (qui in supre-
mo Ecclesiæ cardine cōstituti sunt) cæteros
illuminare, diuinis legib⁹ informare, à vitijs
ad virtutē auocare, & cōtinēter tanquā do-
minicæ gregis canes aduersus lupos, & tetra-
ac funesta vitia oblatrare debent. ¶ Quali
vero vinculo ad hoc Episcopi astringātur, a
pertissima similitudine Dominus apud Eze
chielem indicat dicens, Terra cum induxe-
ro super eā gladiū, & tulerit populus terræ
virum unum de nouissimis suis, & consti-
tuerit

Eze.33.

Concio
tuerit eum super se speculatorē: & ille vi-
derit gladium venientem super terram, &
cecinerit buccina, & annunciauerit populo:
audiens autem quisquis ille est sonitum buc-
cinæ, si nō se obseruauerit, veneritq; gladius
& tulerit eū, sanguis ipsius super caput eius
erit. Sonum buccinæ audiuīt, & non se ob-
seruauit, sanguis eius in ipso erit: si autē se cu-
stodierit, animam suam saluabit. Quod si spe-
culator viderit gladium venientem, & non
insonuerit buccina, & populus non se custo-
dierit, veneritq; gladius, & tulerit de eis ani-
mam: ille quidem in iniuitate sua capt⁹ est:
sanguinem autem eius de manu speculatorē
requiram. Et tu fili hominis speculatorē
dedi te domui Israel: audies ergo ex ore meo
sermonem, & annunciabis eis ex me. Si me
dñe ad impiū, Impie, morte morieris: nō
fueris locutus, vt te custodiat impius à via
sua: ipse in iniuitate sua morietur: sanguine
autem eius de manu tua requiram. Haęte-
nus verba Domini sunt. In quibus videtis
Patres quali vinculo astricli suis ad hominū
scelera & flagitia obiurganda: hominesq;
de salutis suæ periculis admonendos. Qui-
bus verbis quid quæſo dici potuit terribili-
us? Quis ad hoc periculum non expallescatur?
quis in dignitatib; huius specula constitutus
(quauis)

L
(quauis
se omnini
crimina t
vita in su
vel tentat
quantis q
de vna so
gibus rati
quidem A
ne, vnum
dicens, S
mnus Pe
fidei reru
gilare mo
cohortar
bus æqui
uis aliqu
faciat, o
iauctura se
scopos v
fidei cō
pereant?
dos inter
flagitiū a
in eum q
tione co
pertissim
dum. Qu

m: & ille vi-
r terram , &
erit populo:
sonitum buc
eritq; gladius
er caput eius
& non se ob-
it: si autē se cu-
it. Quod si spe-
ntem , & non
s non se custo-
erit de eis ani-
e sua capt⁹ est:
nu speculato-
is speculatorē
go ex ore meo
ex me . Si me
e morieris: nō
t impius à via
ietur: sanguinē
uiram . Hacte-
quibus videtis
litis ad hominū
da: hominesq;
onendos . Qui-
potuit terribili-
on expallescatur
cula constitutus
(quanuis

De officio pastorali. 29
(quanuis innocētissimè viuat) de salute sua
se omnino putet esse securū , cui aliena etiā
crimina timenda sint? Et cùm omnes in hac
vita in summis periculis agamus (quæ tota
vel tentatio , vel militia esse perhibetur) in
quantis quæso periculis versabitur, qui non
de vna solum anima, sed de tot animarū gre-
gibus rationem redditurus est? Dormiebat
quidem Apostolicæteri instantे Dñi passio
ne, vnum tamen Petrum Dominus arguit
dicens, Symon dormis? Aliorum enim so-
mnus Petro imputatur: quippe qui in tanto
fidei rerumq; omnium discrimine , non vi-
gilare modo , sed alios etiam ad vigilandum
cohortari debuisset . Nam si ciuilibus legi-
bus æquissimo iure constitutum est, vt si na-
uis aliqua gubernatoris ignavia naufragium
faciat , omnis ab illo mercium personarūq;
iauctura seuerissime exigatur : culpa nē Epis-
copos vacare arbitrabimur, si animæ illorū
fidei cōmissæ, ipsorum culpa ac negligentia
pereant? Quare vsq; adeo populus & sacer-
dos inter se coniuncti sunt, & colligati, vt vix
flagitiū aliquod in populo reperiatur, quod
in eum qui populi curam gerit, nō aliqua ra-
tione coniisci possit. Id quod D. Chrysostomus
pertissima similitudine explicat in hunc mo-
dum. Quemadmodum vidēs arborem folijs de Symb.
Chrys. in Tracta.

E pallētibus

Concio

pallentibus marcidam, intelligis vitium aliquod in radice latere: ita cum videris populum indisciplinatum, sine dubio intelliges sacerdotium eius non esse sanum. Quando etiam horologium dissolutum perperam designat horas, nemo culpam in solam operis fabricam conijicit, sed in eum maximè cuius curæ cōmissum est: ita cū Ecclesia (quæ perfectissimi cuiusdam horologij ordinem imitari debuisset) temerè agitur, culpa omnino modo in populū peccantē, sed etiam in populi rectorē cōferenda est. Hinc etiā est, quod tanta illa Hierosolymitana ruina, Chaldeorum furore edita, principibus populi ab Hieremia Propheta attributa est: quorū erat religionē tueri, numen infensum placare, & à sceleribus populū deducere & reuocare. Sic enim Propheta ait, Prophetæ tui viderūt tibi falsa & stulta, & nō aperiebāt tibi iniquitatē tuā, vt te ad pœnitētiā prouocarēt. Quo factū est, vt sublata pœnitētia, qua & peccata redimēda, & Deus erat placādus, acrius in delinqüētes sœuiret diuina iustitia. Id quod viatio contigit speculatorū: qui cū impēdente calamitatē prospicere, & populū instantis periculi admonere debuissent, officio suo defuerūt: ideoq; illarū omniū impietatū quas cohibere debuerāt, participes facti sunt. Sic enim D. Greg.

Thren. 2.

D. Greg. aibet, qui qđ re: & nihil, dus est alie tur Prosper missa est, et viuētes arg omnibus q̄tis Patres A & prædicta tur. Quod dum erit, q̄ huic se pen tur hi respō commisili, positi rati gat dicens, cus inclitū Nec tam tur, sed co summa cu initio nasc ralis offici tiam oppic Pretiosissi sitū, Eccle ruti⁹ adserere p̄m̄ credere sup

De officio pastorali.

30

D. Greg. ait, Faciētis proculdubio culpā habet, qui qđ potest corriger, negligit emēda re: & nihil pdest non puniri suo, qui puniendus est alieno peccato. Id ipsum etiā testatur Prosperis verbis, Ille cui dispēsatio commissa est, etiā si sancte viuat, si tamē perditē viuētes arguere aut erubescit, aut metuitcū omnibus qui eo tacēte perierūt, perit. Videatis Patres Ampl. quo vinculo ad correptiōis & prædicationis officiū Episcopi astringantur. Quod si ita est, quid de illis quæso celerendum erit, qui in alios hac sarcina transmissa, huic se penitus officio subtrahunt? Quid igitur hi respōdere poterūt, cū ab eis Dominus commisi, & tamen amissi tam pretiosi depositi rationem Propheticis illis verbis exigit dicens, Vbi est grex qui datus est tibi, pecus inclitū tuum?

Prosper
vit. contē
pla.

David.

vitium ali-
teris popu-
lo intelliges
i. Quando
superam de
lam operis
ximē cuius
ia (quæ per
ordinem imi-
pa omnis nō
etiam in po-
c etiā est, qđ
a, Chaldeo-
opuli ab Hie-
uorū erat re-
placare, & à
reucare. Sic
ui viderūt ti-
tibi iniqui-
uocarēt. Quo
qua & peccata
us, acrius in de-
ia. Id quod vi-
cū impēdente
lū instantis pe-
ficio suo defue-
tatū quas cohi-
sunt. Sic enim
D. Greg.

Nec tamen soli ipſi populū erudire tenetur, sed coadiutores etiam huius ministerij summa cura debent inquirere. Olim enim initio nascentis Ecclesiæ ita erat cura pastoralis officij distributa, vt vni ciuitati aut etiam oppido, vnu Episcopus præficeretur. Pretiosissimum enim illud animarum depōsitū, Ecclesiæ fidei cōmissū, multiscustodib⁹ tuti⁹ adseruari posse arbitrabātur qđ; si vni tā
mē crederetur. At nūc mutata rerū cōditiōe,

E 2

vni

Concio

vni plures ciuitates & innūmera penè oppida, velut vni viro plures vxores, iunguntur. Cum vero ipse sit verus Ecclesiæ magister, nec tot locis doctrinæ suæ copiā facere possit: nec parochos habeat qui id vbiq; præstare cōmode queant, reliquū est, vt quod plurimis olim Episcopis cōmitti debuerat, plurimis nunc Episcoporum vicarijs comittatur: ne verbi diuini pabulo oues destitutæ, fame pereāt. Vbi enim hēc cura neglecta est, passim videmus (quod sine multis quidem lachrymis refferrī nō potest) permultos homines ethnicorum , vel potius peccatorū more vitam agentes, nihil minus quam de futura vita, aut horrendo Dei iudicio , aut æternis piorū, vel impiorum premijs , vel suppli cijs cogitare: adeò vt in paganisimum quendam degenerasse videantur . Quorum lamē tabilē sortē ipse Dñs ac Saluator noster miseratus fuisse scribitur : quia erant (inquit) homines sic ut oues absq; pastore . Tales enim pastores interdū habēt, vt perinde sit ac non haberent . ¶ Quanta verò si hæc calamitas, satis apertè declarauit antistes & Prophetæ Domini Zacharias, qui spiritu Dei afflatus, Assa regi ex cede Aethyopum cū clarissimo triumpho redeunti, occurrés dixit, Audi me Assa, & omnes viri Iuda, Dominus vobiscū, quia

Mar. 6. tabilē sortē ipse Dñs ac Saluator noster miseratus fuisse scribitur : quia erant (inquit) homines sic ut oues absq; pastore . Tales enim pastores interdū habēt, vt perinde sit ac non haberent . ¶ Quanta verò si hæc calamitas, satis apertè declarauit antistes & Prophetæ Domini Zacharias, qui spiritu Dei afflatus, Assa regi ex cede Aethyopum cū clarissimo triumpho redeunti, occurrés dixit, Audi me Assa, & omnes viri Iuda, Dominus vobiscū, quia

2. Par. 15 Assa regi ex cede Aethyopum cū clarissimo triumpho redeunti, occurrés dixit, Audi me Assa, & omnes viri Iuda, Dominus vobiscū, quia

Do
quia fuistis
uenietis eu
relinquet v
in Israel ab
sq; sacerdo
fo quanta s
doctore .
cogitari po
fe(qua gen
tur) quos s
memorat,
git, eq; ve
carere , qu
Adeò enin
gata, vt alte
enim mihi
tiator sacer
stolus) inu
aut quomo
runt: quo
te? ¶ Qua
ciuum illud
per Proph
famē, nō fa
audiēdi ve
da magis e
Dei pabul
pheta (ide

De officio pastorali.

31

quia fuistis cum illo. Si quæsieritis Dñm, in
uenietis eum: si autem dereliqueritis eū, de-
relinquet vos. Transibunt autem multi dies
in Israel absq; Deo vero, & absq; lege, & ab-
sq; sacerdote doctore. Animaduertite quæ-
so quanta sit calamitas carere magistro atq;
doctore. Cū. n. nulla calamitas maior ex-
cogitari possit, quam sine Deo in hac vita es-
se (qua gentiles oppressos fuisse Apost. testa-
tur) quos sine Deo fuisse in hoc mundo cō-
memorat, cum illa tamen Zacharias coniū-
git, eiq; veluti parem facit, tali sacerdote
carere, qui doctoris munere perfungatur.
Adeò enim hæc duo connexa sunt & colli-
gata, vt alterum ex altero consequatur. Quis
enim mihi Deum annuntiabit, si deest denū
tiator sacerdos? Quomodo n. (inquit Apo-
stolus) inuocabūt in quem non crediderūt?
aut quomodo credent ei quem non audie-
runt? quomodo verō audient sine prædicā-
te? ¶ Quam etiam calamitatem satis suppli-
cium illud exaggerat, quod Dominus ipse
per Prophetam minatur dicens, se misurū Amos.8.
famē, nō famē panis aut sitim aquæ, sed famē
audiēdi verbi Dei. Quæ ergo sterilitas deflē-
da magis est, quam ea, quæ animabus verbi
Dei pabulum adimit? Lamentatur Iocel Pro-
pheta (idemq; pastor ouium) sterilitatem fa-

Ephes.12.

Rom.10.

Amos.8.

E 3 mēq;

penè oppi-
iunguntur.
e magister,
facere pos-
biq; præsta-
t quod plu-
ebuerat, plu-
rijs comitta-
s destitutæ,
neglecta est,
ultis quidem
permultos ho-
s pecorū mo-
 quam de futu-
rio, aut æter-
nijs, vel suppli-
cium quen-
Quorum lamē
ator noster mi-
rant (inquit)
re. Tales enim
inde sit ac non
hæc calamitas,
es & Propheta
u Dei afflatus,
a cū clarissimo
dixit, Audi me
minus vobiscū,
quia

Concio

Ioel. I.

mēq; pecorum , dicens, Ad te Domine clā-
mabo : quia ignis comedit speciosa deserti:
& flamma succedit omnia ligna regionis.
Sed & bestiæ agri velut area sitiens imbre
fūspexerunt ad te: quia exsiccati sunt omnes
fontes aquarum. Si ergo tanta miseratione
Propheta sterilitatem siccitatemq; deserti
propter peccata hominum immissam prose
quitur (quo siebat ut pecora fame & siti con
ficerentur) quis quæso dignè lamentabitur
tot castella, tot oppida, tot deniq; hominum
greges sparsim per agros & rura degentes, fa
me confici: in quibus aquarum cælestiū son
tes exsiccati, & spiritualis doctrinæ gramina
penè exusta sunt: quibus inclitum pecus pre
tiosissimo agni sanguine redemptum, aken
dum erat. Si verò tam acerbo luctu plangit
Hieremias, quod paruuli petierint panē, nec
esset qui frangeret eis: quo putas dolore plan
gendum esse, quod rationales oves pabula
cælestis vitæ exquirant, nec accipient: cùm
tamen ad ea comparanda sibi interdum fi
lijsq; suis victimum adimant, dum multo labo
re parta & quæsta bona, Ecclesiæ ministris
offerunt: à quibus tamen vicissim pabula
non accipiunt: corporalia sua seminâtes, nec
tamen spiritualia metentes? O miserandâ tē
porum commutationem . Initio quidē nau
scentis

De
scentis Eccles
tes cùm fer
mni genere
pletabant: n
scopi reddit
ditis vitæ p
ergo Eccles
bus designa
pos alere po
si vt omniu
pendia solu
sacra Concl
tas & perfec
Episcopi d
sint, & hon
data, cur to
frugaliter
cturo, dest
cessitates p
farios vslus
principi pa
missis ouit
vel negligi
pimus, vt a
cturā exc
id ignore
ras hauit c
sanguinē

De officio pastorali.

32

scentis Ecclesiæ gratis Apostoli euangelizati
tes cùm ferè nihil à populis acciperent, o-
mni genere cælestium diuitiarum eos locu-
pletabant: modo contra cù tam magnos Epis-
copi redditus accipient, vix ouibus sibi cre-
ditis vitæ pabula subministrant. Quorsum
ergo Ecclesia tam ampla stipendia sacerdoti-
bus designauit: vt quod multos olim Episco-
pos alere potuisset, unus modo possideat, ni-
si vt omnium vices suppleat, qui omniū sti-
pendia solus percipit? Nam si ius, si ratio, si
sacra Concilia, si sancti patres, si ipsa sublimi-
tas & perfectio Episcopalis ordinis exigit, vt
Episcopi domus, familia, & mensa frugalia
sint, & honesto apparatu, non luxu commi-
data, cur tot aureorum millia vni Episcopo
frugaliter secundum Ecclesiæ canones vi-
cturo, destinantur: nisi vt habeat quæ in ne-
cessitates pauperum, & in hos pios ac neces-
arios usus possit impêdere? Quam quæ so-
principi pastorū Christo rationē de sibi co-
missis ouibus reddet, que ipso vel dormientem
vel negligenter fame pereunt: nisi forte ita desi-
pimus, vt arbitremur, satis iusta causa ouiuia
etur excusari posse, si pastor desidia torpescit
id ignoret? Qua frôte aut illū pastore, qdācha-
ras hauit oues suas, vt nō dubitauerit, p. ipsiis
sanguinē fudere, & seipsū illis in cibū p̄bere,

E 4 is apparebit.

Concio

is apparebit, qui neq; terrenas quidem opes,
quibus verbi Dei ministros alere posset, pro
illarum salute effundit? Quod si bonus & le-
gitimus pastor animā debet ponere pro ou-
bus suis, quomodo hoc nomine dignus erit,
qui pro eis neq; pecuniam ponit? Cū enim

Ioannis.
10.

Greg. in
Homil.

Ezechi.
34.

(vt ait Grego.) incomparabiliter maior sit
anima qua viuimus, terrena substā-
tia quam possidemus: qui non dat pro ouibus substā-
tiā suam, quomodo pro eis datus est ani-
mam suam? Deniq; contra hos ipsos pasto-
res terribiliter intonat Dominus per Eze-
chielem dicens, Væ pastoribus Israel qui pa-
scabant semetipsoꝝ: non ne greges à pastori-
bus pascuntur. Lac comedebatis, & lanis o-
periebamini: & quod crassum erat occideba-
tis: gregem autem meū nō pascebatis. Quod
infirmū fuit non cōsolidatīs, & quod ægro-
tum non sanastis: quod confractū est non
alligastis, & quod abiectū est non reduxi-
stis, & quod perierat non quæsistis: sed cum
austeritate imperabatis eis, & cum potentia.
Et dispersæ sunt oves meꝝ, eo quod nō es-
set pastor: & factæ sunt in deuorationem o-
mnium bestiarum agri: & dispersæ sunt. Er-
rauerūt greges mei in cūctis móribus, & in
vniuerso colle ex celso, & super omnem faciē
terrae dispersi sunt greges mei: & non erat
qui

De o
qui requireret
ret. Quæ ver
quandam dol
quām sit Dñs
illa in officio
perte demon
ouium causa
lior pastorum
Dominus pe
Ecce ego(in
ram gregem
fare eos facia
nec pascant
liberabo gre
nō erit vlt̄a
cendi satis. I
credo, qua l
gem Domi
Episcopi af

N E C t
si multò m
enim iter e
exempla. V
ta quædam
culata om
re prædica
etiam ad in

De officio pastorali.

33

qui requireret: non erat inquam qui requiret. Quae verborum conduplicatio magnā quandam doloris vim innuere videtur, & quā sit Dño ingrata atq; molesta ouium illa inofficiosa & inhumana derelictio, aperite demonstrat. Quo verò miserabilior ouium causa est, eò grauior & inexcusabilior pastorum culpa existit: ad quos protinus Dominus per eundem Prophetam clamat, Ecce ego (inquit) ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, & celsare eos faciam, ut ultra non pascant gregē, nec pascant amplius pastores semetipos, & liberabo gregem meum de manu eorum, & nō erit ultra eis in escā. Verū de ratione docendi satis. Facile n. ex his omnibus patere credo, qua lege tum per se, tum per alios gregem Domini verbo pascere atq; doctrina, Episcopi astringantur.

VII.

NEC tamen satis est verbo pascere, nisi multò magis pascant exemplo. Longum ^{Exemplar} ^{abitatis} enim iter est per verba, breue & efficax per ^{Eps.} exempla. Verba enim certis temporibus, certa quādam dognata docēt, vita verò immaculata omnia genera virtutum omni tempore prædicat: nec solum prædicat, sed omnes etiam ad imitandum prouocat, & viam quā ^{Eps.} ingrediantur